P coli. ib. Pfalz. Kop.B. 143 p. 8-12 cop. cJt. coaee. mit derselben (Überschrift (nur an li

ticeifelhaften Stellen coli.).

A coli, Wien. 11.H. St.A. Kegistraturbnch A fol. 4 »-6» cop. ch. coaee. mit derselben

Überschrift.

liegest Chmel 71 aus A.

Kupertus divina favente clemencia Komanorum rex »emper augustus .. universis so

hanc nostre celsitudinis paginam inspecturis ad poxpetuam rei memoriam. quoniam*

gnieiarum privilegiorum libertatum largicionum ac bcneticiomm, a rctroactis dudum tem-

poribus ecclcaie Coloniensi b divorum principum imperatornm regum Komanoruui nostru-

rum prcdeccssorum munificenciis imponsoruro, ac devotorum obsequiorum, ab archiepi-

scopis Colonicnsibus nonnullis predecessoribus uostri» ac imperio et regno ccontra ntilitcr

exhibitorum, pietate regia recordamur, attenti» nichilomimia venerabilis Fridcrici arclii-

episcopi Coloniensis principis et consanguinei nostri carissimi in nostri ad Komanum

regnum exaltacione et coronc ac unctionis regio nssccuciono obsequio ct laboro exbibitis

et impensia liberaliter biis diebus, ea c
,
que ejusdem archicpiscopi devota et racionabilis

supplicacio a nostra serenitate desiderat impotmrc, »i ipsorum predeeessorum nostrorum so

vestigiis voliunus inherere, arbitramur sibi ncquaquam a nostra reg!di exccllencia dene-

ganda. [./] ad ipsius itaque archicpiscopi supplicncioncm ct suc intuitu ecclesic, vccti-

gjdia seu theolonca in suis opidis Andernaeo Bunna Nussia et Bercka, olim per uostros

predccessores super Reni alveo concessa et donata arcliicpiscopis pro tempore existentibus

ct in quonun possessione plurcs ipsius archicpiscopi predeecssores fuerimt ct ipso archi- ss

cpiscopus nunc cst ct ea tenct et possidet, eo salvo et exccpto quod thcoloneum Ander*

nacense ad opiduni Lynsense et thcoloneum Nussicnso ad castrum Friczstroim d per die-

a) KAI* dam. b) tm, *tatl Colooleoaia. o) Bh'PA add. ad h»UU * leiktch

t

ideo stati ad ea '« url»*uni

wtin t d) B — atroira f/nvw rtiUUt

,

«1 korr. —tsUoifn 'ins stroen A' — atro«n, /' —«treten (r nOet u

Qcsckritbtv).

1 Die Bestätigung der älteren Urkunden selbst,

mit vollständiger Einschaltung der einzelnen Pri-

vilegien, geschah am gleichen Tag und Ort, 1insseid.

Proc.A. Urk. Kurköln A III nr. 1237 or. ml>.,

ein Buch in Folio mit 37 l'crgamen lbhi ttem und

anhangendem Sigel. Abschrift im Kurier. G.L.A.

Pfalz. Kop.B. 5 fol. 3*-4», aber mit Weglassung

der Einschaltungen; und im Iften. 11.11. StA.

Registraturbuch A fol. 3 b -4» ebenfalls wie im

Pfalz. Kop.B. 5 trotz der Überschrift Coufirmacio

et inuovacio literarum ct privilegiorum domini

Coloniciisi» cuin inscrcionc tolorum tenorum eorum-

<lcm. Chmel 70 (aus A) müßte das sein, alter da

scheinen die Einschaltungen aasgeführt zu sein, «5

ihre Zahl wird auf 48 angegeben, das älteste

davon sei von 973. — Die Belehnung Chmel 72

gleichen Tags, auch aus Wen A.
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tum archiepiscopum (hidum eonstructum et erectum vigore concessionis auctoritatis et

indiügencio imperialis et regio juste et legitime simt translata, eidem archiepiscopo suis-

quo successoribus imperpetuum ex nostra eerta sciencia auctoritate regia confirmamua.

et de uberiori nostre muniHeencic gi’acia motu proprio eadem vcctigalia seu theolonca,

s ab eodem archiepiscopo et suis succeesoribus et a sua ecclesia possidenda perpotuo et

tenenda, ipsi arcbiepiscopo et suis successoribus et ecclesie sue Coloniensi conferimus et

donamus, et, quod ipsa et eorum singulum seu aliquod vel aliqua ex eis conmuuiter et

divisini simul aut successive idem archicpiscopus et sui successorcs et quilibet eorum, in

eo valore in quo sunt et erunt, impostcrum ad alia loea inter predictum Andernacensc*

jo et Iieyss opida sita inclusive trausierre et transpouere et aliquando ab eis locis, ad que

translata seu posita fuerint, ipsa vectigalia seu theolonea aut aliquod seu aliqua ex eis

ad pristina loea seu alia conmuniter et divisim simul et successive transferre et ponere

possrat libere, ubicumque et b quocieuscumque voluerint ad ipsorum archicpiscopi et suc-

ccssorum suorum et eorum cujuslibet beneplacitum
,
eidem arcbiepiscopo ot suis imper-

>5 petuurn successoribus sueque ecclesie libere et irrevocabiliter indulgemus, nullis eciam

utriusque sexus hominibus, cujusciuuque status condicionis vel preeminencie exstiteriut,

in hujusmodi vectigalibus seu theoioneis sic translatis seu locis ad que translata fuerint,

occasione mutacionis seu translaciouis hujusmodi neenon consuetudinis privilegii vel in-

dulti ibidem vel inter loea talia theolonei non soluti, quibusvis competentibus vel con-

*o cessis inmunitatibus libertatibus consuetudinibus vel indidtis theolonca non solvcndi seu

quovis tytulo vel colore in parte vel in toto libere transeundi (quinymo de oinnibus et

singulis mercibus rebus atque bonis ante vel ad hujusmodi loea et theolonea sic mutata

vel translata deductis integrum et in quantitatc conccssa solvatur thcoloncum), nullo cu-

jiiBcumque privilegio consuetudine vel indulto in contrarium allegato vel servato quomo-

«> dolibet suflragante. item promittimus, quod nos in usus nostros pi'oprios seu imperii

sivo regjii per nostros theolonarios non recipiemus vel pro nobis recipi faciemus; et, ne

quisquam, cujuscumque dignitatis potestatis condicionis et Status existat, regali nostra seu

cujuscumquc alterius auctoritate seu licencia* inter prcdictos pmlictornm opidorum fincs

preter ea vectigalia seu theolonea, que nostrorum auctoritate predeccssorum posita inter

*« eosdem terminos jam apparent, nova vectigalia seu theolonea in rivis aut terris ponere

aut cxorcere de cetero audeat de quibuscumque rebus bonis aut mercacionibus, j)enitus

intordicimus
;
quinymino de nostra mera ot libera voluntate et motu proprio promittimus,

nos contra hoc quidquam per nos contrarium non facturos nec euicumquc nostro sub-

jecto super ponendis seu recipiendis novis vectigalibus seu theoioneis uno vel pluribus

»* inter terminos opidorum predictorum jam dictos, nisi prout jam est dictum, auctoritatem

putestaten) liccuciam seu connivenciam sub quocumquc colore aliqualiter concedemus aut

alias promittemus, ymo contrarium presumentes prohibere et ipsi archiepiscopo et suis

successoribus, si et dum quosquam contrarium presumentes ad hoc artare et prohibere

voluerint, si super hoc ab ipsis archiepiscopo seu suorum succossorum aliquo fucrimus

<o requisiti, nostre potestatis regio adjutoriiuu studebimus et debebimus adhibere.
[
2

]
item

concessionem indulgenciam pariter et donacionem ac jus et facultatem lmbondi et toneudi

unum theoloneum in viis ac stratis publicis soll et terrarum districtus ecclesie Coloniensis,

idque theoloneum auctoritate nostra regali in locis dicti territorii, ubi eidem archiepiscopo

et suis sueessoribus expediens videbitur, indicendi et instituendi per terram et solum
45 districtus predicti, quemadmodum per inclite memorie Karolum quartum predecossorem

nostrum quondam Wilhelmo archiepiscopo Coloniensi conccssum fuit, eciam presentibus

innovamus concedimus pariter et donamus. [5] item cum prefatus archicpiscopus et

sui successorcs cudendi monetam in civitate Coloniensi potestatem a sacro Romano im-

not
Jan. 7

») .iAT Andcrnacum. b) am. AKP. e) .) A7* lieeaeie.
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perio habucrunt ab antiquo, ae intra ipsoruni civitatem* et diocesim b et territoriorura

Coloniensis ecclesic torras prcter nrchiepiscopos Colonienscs pro tempore existentes uulli,

nisi forte paucissimi imperiali seu regali super hoc muniti privilegio, inonetam cudere

non poterant nec debebant: univcrsis et singulis, cujuscuniquc dignitatis status et eon-

dicionia exiatant, auetoritato regia prohibemus, ne intra civitatem et dioceaim Colonienscs ’•>

et Colonien8i8 ecclesio territoriorum 0 tcrminos, niai super hoc ab antiquo regali aut im-

periali privilegio aint muniti, monetam aliquant cudere seu eudi faeere audeant aeu pre-

auniant, contrarium faeientes eo ipso banne regio decernimus subjacere, aalvis penia

quibus imperiales lege« et antique consuetudines laudabiles monctarum l'alsarios punicndoa

deereverunt taliter delinquentibus intligendis ; ipsi eciani arcliiepiacoj)o suisque successori- «o

bu8 cudendi seu cudifaciendi monetam seu monetas unam vel plures, similcs vel divcrsas,

equales vel inequales, sub quacumque ligura vel pondere, figuris seu ponderibus, de auro

vel argento puro, vel cum cupro conmixtas dum tarnen legalem modum seeuudum va-

lorem debitum alias non excedant, in quocumque loco seu locis suorum territoriorum

sintul et succesaive semel et pluriee, quociensd et quandocumque ipse et successores sui 15

voluerint, auctoritate regia concedimus potestatein. [4] item ne ipsius archiepiscopi

subditi, sive Hit nobilis sivo ministerialis aut castrensis seu eujuscumque condicionis al-

torius, nostra aut judieii* curie nostre aut aliorum a nostra majcstate regia delegatorum

literarum aut inandatorum quorumcumque auctoritate, in quibuscumquo causis criminalibus

aut civilibus, criminaliter aut civiliter monendis ad judicium seu duelliun, de cctero va- s0

leant evocari et de ipsis ipsius archiepiscopi subditis conquerentibus teneantur aliqualiter f

respondere, et, si hujusmodi subditi taliter fuerint evocati, quod ad archiepiscopi Colo-

nicnsis pro tompore existentis cxamcn absque diilicultate qualibet remittentur: prefatos

subditos duximus consucta nostra clemencia privilegiandos et specialiter exiinendos, nisi

in eo dumtaxat casu, scilicet si conquerentes contra ipsius archiepiscopi subditos taliter **

evocatos proponant et doceant evidenter, ipsis conquerentibus prcfatum archiopiscopum

aut ejus pro tempore successorem, ut contra ipsos subditos taliter evocatos sibi justicia*

per ipsum arcliiopiscopum seu ejus pro tempore successorem existentem fieret, loco tem-

pore et modo debitis interpellatum, faeere justiciam denegasse, in quo casu ipsius archi-

cpiscopi subditi taliter evocati coram nobis et curie nostre et aliis auctoritate nostra con- w

stitutis judicibus tenebuntur ipsi subditi ipsis conquerentibus respondere. [5] item quod

idem archiepiscopus Coloniensis et sui successores pro ecclesia sua predicta sibi eom-

parare et conquirere possiut quocumque tytulo legitimo castra opida municiones tcrras

et doininia posscssionos et bona, cujuscumque condicionis existant, absque nostra et suc-

cessorum nostrorum requisiciono, nostraque et corumdem suceessorum nostrorum liccncia 3;>

minime petita seu obtenta, non obstante si talia aut iüiqua ex talibus comparatis et con-

quesitis a regno vel imperio feuda seu alias ab ipsis dependencia inmediate seu mediate

moneantur, in quo tarnen casu archiepiscopus, qui pro tempore fuerit, dum bona hujus-

modi sic comparata seu conquesita fuerint, nobis aut successori nostro pro tempore exi-

stenti ea, quo circa hoc acta fuerint, intimaro curabit bona hujusmodi sic comparata seu 40

conquesita a nobis seu successore nostro cum aliis bonis suis feudalibus h ab imperio vel

regno dependentibus in feudam recepturus’: auctoritate regia indulgemus. [6] insuper

ducatum Westfalie et Angarie, cum dominiis jurisdiccionibus, ciun comitatibus et advo-

caciis, cum conduetibus mansis curtibus bcneficiis ministerialibus mancipiis, et cum Om-

nibus ad cundem ducatum portinentibus, prout archiepiscopis et ecclesie Colouiensi suis-

que successoribus legitimo donacionis tytulo imperatoria liberalitatc collata sunt, prefato

a) A clvitatum. b) HA Kl' dioc. ko) .«/ zu trgänztn. e) Hl' turriUiriam. d) K iiuociea»eaint|ue. o) AAT jadienm.

0 AKT nqaaliUr. g) .1 Kl’ juoticiam. h) B fmdalibu» bonia suis, i) ti). di* jurühnlickt Abkürzung für

recepUrU.

Digitized by Google

E. Belohnung von Kurköln nr. 211-214. 255

Friderico et suis successoribus et eeclesie predicte imperpetuum confirmamuB. [7] pre-

terea comitatum de Arnsberg, qui a nobis et sacro Romano im])erio dependet in feudum,

cum castris opidis municionibus fällig hominibus subditis juribus meri et mixti iin-

perii ac bassi jurisdiccionibus quibuscumque neenon posscssionibus homagiis comita-

s tibus que in vulgari freygrafschatft* nuncupantur honoribus conmodis bonis feudis

silvis nemoribus venacionibus b aucupacionibus paseuis pratis aquis aquanunve de-

cursibus piscacionibus vallibus agris cultis et ineuitis et generaliter cum omnibus aliis

pcrtincnciis ,dicti comitatus Arnsberg, quibuscumquo nominibus appellari valeant, tibi

eeclesie Coloniensi et successoribus luis Coloniensibus arcbiepiscopis imperpetuum feudum

»o nobile dedimus donavimus contulimus conceesiraus damus donmuus conferimus concedimus

et largimur, ciun omnibus fructibus redditibus proventibus censibus tlieoloneis vocti-

galiis imposicionibus honoribus emolimeutis et idiis quibuscumque pertinonciis, quibus-

cumque nominibus valeant nuncupari'. [8] item concessiones et donaciones infeuda-

ciones et grocias qnascumque de opido Tremoniensi* cum territorio suo et districtu et

13 comitatu qui vulgariter dicitur vreygrafscliafft* neenon Judeis ac jurisdiccione tem|>orali

juribus pertinonciis et attinenciis ac accessionibus f dicti opidi univereis neenon reddi-

tibus fructibus et proventibus et obvencionibus in eisdem opido territorio et districtu ad

regnum et imperium pertinentibus similiter de advocacia Assindensi cum omnibus juri-

bus suis et defructibus proventibus .et utilitatibus ex predictis bonis proventuris, per pre-

*° decessores nostros reges seu imperatores Romanorum arcbiepiscopis et eeclesie Coloniensi

qnomodolibet lactas, ratas et gratas habentes, ipsas auctoritate regia approbamus rati-

ticamus et eonfinnamus ac de uberiori dono gracie presentibus innovamus.
f.9]

item

concessiones et donaciones Judeorum, intra civitatem et dioccsim Colonienses consisten-

citim et qui in civitate eadem et diocesi Coloniensibus mornm trabant“ de cetera, a non-

*5 nullis nostris predccessoribus ipsius archiepiscopi prcdecessoribus et eeclesie Coloniensi

factaa et confirmatas, eadem auctoritate regali ex certa nostra sciencia eonfinnamus.

[
10

]
item banuum ferarum et potestatem banni super eas secundum certas distinctiones

limitum inter Mosam et Kcnum, quemadmodum per felicis recordacionis Ottonem impe-

ratorem et alios predecessores nostros imperatores et reges Romanorum h hujusraodi ban-

30 num et potestas scilicct ’ archiepiscopis Coloniensibus et eeclesie sanc-ti Petri Coloniensi k

concessum est seu eciam confinnata, de uberiori dono gracie ac regie majestatis pleni-

tudine presentibus innovamus et ex certa sciencia eonfinnamus.
[
11

]
similiter et do-

nacioncm seu in feudum concessionem quanundam villarum locorum et castcllomm in

partibus Italic sitonun, videlicet loci de Raga et villas et castella in circuitu ejusdem
36 loci constituta ac alia in literis qnondam Friderici im{)eratoris expressata, prout archi-

episeopo et eeclesie Coloniensi coneessa sunt, prefato Frederico et suis successoribus et

eeclesie predictc inperpetuum eonfinnamus.
[
12

]
praterea universas et singulns dona-

ciones et concessiones et indulta privilegia et literas, que et quas super juribus liber-

tatilms grnciis consuetudinibus usibus observandis et emmunitntibus nec non singnlis

40 feudis prediis castris opidis villis municionibus jurisdiccionibus altis et bassis pignomm
seu ypotbccanim obligacionibus judicÜB theoioneis et quibuscumque dominiis et pertinen-

ciis suis et eeclesie predicto a nobis et clare memorie divis Romanorum imperatoribus

sivo regibus predccessoribus 1 nostris obdnuissc nosenntur, in omnibus suis tenoribus sencten-

tiis punctis et clausulis de verbo ad verbun» prout scripta seu scripte sunt, ac si tenores

«ft singuli presentibus inserti consüterint“, eciam si de hiis in presentibus jure vel consue-

tudine fieberet" fieri mencio specialis, approbamus ratificamus et de solita benignitate

a) ft frejrgiMchiflL b) ft Tenenacionibns. c) A itpjv*llari. d) K Tenoontco»t. *) ft vreygraachaflft. 0 ft acc«-

Hionitin«. K acofoüionibus. g) AKT trabent. h) BKP Roman mit ßbmlrick. i) BKPA licet, k) tm, tlall

Colonioimlt. 1) cm. statt prcdtftt«. tu) K C0BMt»tcranU »kx co&xliterint korrigiert, AP conxtitariut? atHffkürit
r

kann mich eonxtitcreut grtruti »erde». a) B debet.
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not regia confirmamus ex certa nostra sciencia ac eciam prosentibus innovanms, ipsumque

archiepiseopum et ccclesiani Colonienses ecclesias et monasteria ac ecelesiasticas et secu-

lares personas sibi subjectas et subjoeta necnoa opida eastra et villas atque territoria

loca et districtus vaaallos et subditos dicte eeclesie in quibuecumque concessionibus et

graeiis privilegiis et libertatibus ipsi archiepiscopo et eeclesie Coloniensibus predictis quo- 6

inodoübet* concessis vel indultis necnon in statutis et bonis consuetudinibus suis per ipsos

et apud ipsos hactenus habitis et observatis manutenebiraus et conscrvabimus et efficie-

mus inviolabiliter observari. et ad b hoc omnia et singuln observunda intcgrc voluntate

libera et motu proprio nos presontibus obligainus, inhibentes universis et singulis princi-

pibus comitibus baronibus nobilibus inilitibus clientibus civibus et universitatibus terra- >«

rum districtuum civitutum et locorum saeri imperii qui pro tempore fuerint, eujuscumque

eciam dignitatis preeminencie »cu status existant, fidelibus nostris
,

ne prefatum arclii-

episcopuin successores suos et eccleaiani Coloniensem hnperpetuuin odversus presentis

nostrc approbacionis ratificacionis ct confinnacionis necnon innovaeionis indultum im-

pediant aut sinaut quoraodoUbet impediri. presencium sub regie majestatis nostre is